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Exportaciones – Primer trimestre 2025 
Grandes rubros  
 
Cuadro 1 

Año Productos primarios MOA MOI Total 

2024 58.298.075 55.064.953 31.666.987 145.030.015 

2025 64.388.722 37.616.649 33.825.804 135.831.176 

Evolución 10,45 -31,69 6,82 -6,34 
 
*MOI: Manufactura de Origen Industrial 
*MOA: Manufactura de Origen Agropecuario 
*Productos primarios: Productos sin transformación 
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Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis 
 

 

 

 



 

 
Exportaciones. 

 
Participación por rubro – Primer trimestre 2025 
Cuadro 2 
 

Año Productos Primarios MOA MOI Total 

2025 64.388.722 37.616.649 33.825.804 135.831.176 

Participación % 47,40 27,69 24,90 100,00 

 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección de Estadísticas  y Censos - San Luis 
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Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - San Luis 
 
 

 



 

 
 
Exportaciones.  

 
Destino - Principales 20 países – Primer trimestre 2025 
 
Cuadro 4. 
 

Países FOB U$S % % Acumulado 

Chile 21.719.032 15,99 15,99 

Paraguay 10.082.724 7,42 23,41 

Estados Unidos 9.276.327 6,83 30,24 

Perú 7.358.232 5,42 35,66 

Vietnam 6.829.875 5,03 40,69 

Argelia 5.757.493 4,24 44,93 

Países Bajos 5.681.504 4,18 49,11 

Malasia 4.705.015 3,46 52,57 

Uruguay 4.689.714 3,45 56,03 

Brasil 4.633.604 3,41 59,44 

Arabia Saudita 4.048.467 2,98 62,42 

Israel 3.353.718 2,47 64,89 

Ecuador 2.780.164 2,05 66,93 

China 2.505.487 1,84 68,78 

Egipto 2.047.054 1,51 70,28 

Sudáfrica 1.955.685 1,44 71,72 

Bolivia 1.954.752 1,44 73,16 

República Federal de Alemania 1.944.280 1,43 74,59 

México 1.758.365 1,29 75,89 

España 1.668.559 1,23 77,12 

Otros 31.081.124 22,88 100,00 

  
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis 
              
 
 
 
 
 

 



 

 
Exportaciones 
 
Productos Exportados - Principales 20 productos – Primer trimestre 2025 
 
 
Cuadro 5. 
 

Productos FOB U$S % % Acumulado 

Maíz 48.284.569 35,55 35,55 

Maní 11.840.884 8,72 44,26 

Papel, cartón y manufacturas 11.335.973 8,35 52,61 

Bovinas 11.152.687 8,21 60,82 

Materias plásticas artificiales 7.205.082 5,30 66,13 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus 
partes 6.608.634 4,87 70,99 

Resto (harinas, prod. de molinería) 6.389.494 4,70 75,69 

Resto (aceitunas, duraznos conserva. y jugos) 6.268.707 4,62 80,31 

Otros 5.816.275 4,28 84,59 

Productos fotográficos y cinematográficos 3.263.874 2,40 86,99 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 3.233.792 2,38 89,38 

Preparación en base a harinas, cereales 2.593.002 1,91 91,28 

Resto (azúcar) 2.296.476 1,69 92,98 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 1.708.815 1,26 94,23 

Aceros especiales 1.388.728 1,02 95,26 

Pieles y cueros preparados 1.356.585 1,00 96,25 

Resto de residuos alimenticios y preparados 
para animales 1.280.159 0,94 97,20 

Trigo 1.210.150 0,89 98,09 

Resto (aceites y grasas) 1.081.737 0,80 98,88 

Resto (semillas, soja, girasol, maní) 867.397 0,64 99,52 

Otros 648.158 0,48 100,00 

 
 
Fuente: INDEC 
Elaboración: Dirección de Estadísticas y Censos - San Luis 

 


	  

